Quam vero propudiosæ, quam diversæ, quamque adversæ et perversæ sint e contrario hujus aevi Sacramentarium de eisdem verbis Christi eucharistiam instituentis interpretationes, pugnæ, contradictiones: quam denique inconstantes, dubiæ, et incertæ sententiæ, quadam ex parte dicimus infra super cap. 69.

Jam non communis panis est. Invisibili Spiritus sancti operatione, virtuteque consecrationis, evenire docet, ut ea desinat communis ipsa natura et substantia panis, quæ antea sub suis accidentibus latebat, transeatque in immortalem, cœlestem et Deo junctam Christi carnem; cujus participatione, corporibus nostris ex prioris Adami noxa morti et corruptioni subjectis, jus, arrha, virtus, certaque expectatio vitæ immortalis conferatur; quod ex vulgari pane nunquam accideret. Hanc esse germanam hujus loci intelligentiam, idem ipse Irenæus postea conspicuum facit lib. V: 166 « Quando mistus calix, scribit, et fractus panis, percipit verbum Dei, sit eucharistia sanguinis et corporis Christi, ex quibus augetur, et consistit carnis nostræ substantia. Quomodo carnem negant (hæretici) capax esse donationis Dei, qui est vita æterna, quæ corpore et sanguine Christi nutritur, et membrum ejus efficitur? »

Sic et corpora nostra. Roffensis: « Quamquam granum tritici jactum in terram corrumpatur, ea tamen corruptio propter altitudinem in ipso grano virtutem, via est ad alterius vitæ majus incrementum: ad eundem modum necesse est, ut corpora nostra tandem per corporalem mortem redeant in

A cineres. Sed quia non nihil virtutis, quam ex usu carnis Christi contraximus, in ipsis adhuc cineribus manere visum est tam Irenæo quam cæteris priscis; ipsa nostra carnis incineratio (si tamen ante pasta sit hoc cibo) rectissima callis est ad immortalitatem. »

Sed gratias agentes donationi. Ita habent codices omnes Basileæ, Lausannæ, et Lutetiæ excusi: vetus codex, et rectius, meo judicio, « dominationi, » atque ita legit Oecolampadius apud Roffensem, lib. IV, cap. 21. Cæterum, alludit procul dubio Irenæus ad eas laudes et gratiarum actiones, quas in præfatione (ita post Cyprianum vocamus) ante consecrationem decantant sacerdotes, cujus initium est: « Sursum corda. » Habemus ad Dominum.—Gratias agamus Domino Deo nostro. » Dignum et justum est—Vere dignum et justum est, » etc. Hæc enim ad verbum concinunt liturgiæ B. Jacobi, et Clementis lib. VII *Const.*, cap. 16, quibus passim utebantur in Oriente et Occidente sæculo Irenæi.

Eadem sua quoque ætate inter Græcos conservata fuisse ostendunt liturgiæ Chrysostomi et Basilii, et Chrysostomus hom. 18 in secundam ad Cor., hom. 22 in Genes., hom. 16 ad populum Ant., hom. de Encantiis; et Cyrillus Jerus. 5 cat. mystagoga.

Idem observasse Latinos docet Augustinus epistola 57, quæst. 1, epist. 59, epist. 120, cap. 19, lib. *De sancta viduitate*, cap. 16; lib. II *De perseverantia*, cap. 13; lib. *De spiritu et littera*, cap. 11; sermone 44 de tempore; Cyprianus *De oratione Dom.*, Cæsarius Arelatensis hom. 5; Rabanus lib. I, cap. 55.

Ad hoc ut præstat nobis. His operum bonorum necessitatem et mercedem apud Deum positam esse docet: licet soli fidei et nullis operibus, salutem et justitiam coram Deo illum, cæterosque ejusdem sæculi Patres, acceptam referro mentiantur Magdeburgenses, cent. 2, p. 46. Unius tantum Clementis Alex. verba ad eos convincendos hic subjicere libet⁶⁷: « Pretiosissimam salutem emere proprio thesauro, charitate et fide vitæ, ut justo quod libenter Deus acceptat pretio, » quoslibet hortatur. Idem, v *Strom.*: « Gratia servamur, sed non absque bonis operibus. » Et lib. VI: « Quando audierimus: « Fides tua te salvam fecit, » non accipiamus absolute eos salvos futuros, qui quomodo-cunque crediderint, nisi facta quoque fuerint consecuta. » Et post pauca: « Sunt varix mentiones pro dignitate et meritis eorum, qui crediderunt. » Rursus lib. VII: « Quomodo medicus præbet sanitatem iis qui opem illi ferunt, ita etiam Deus æternam salutem iis qui opem illi ferunt, et cum eo cooperantur ad cognitionem et ad bonas actiones. »

Ita idipsum. Sic vet. cod. Excusi, « ita ad ipsum. »

Pag. 252. *Est ergo altare in cælis.* Hæc imperitissime ac nequissime nobis objiciunt Sacramentarii, ac si Irenæus iis negare vellet, aut altare, aut sacrificium aliquod nobis a Christo traditum esse ac relictum in terris: cum e contrario præcedenti lib. nea doceat, eundem « Christum velle ut frequenter offeramus munus ad altare. » Pauloque supra tam sancte et graviter dixerit, « illum novi testamenti novam docuisse oblationem: » alibi que, altarium usum in hanc rem nobis relictum fuisse, ut suis locis diximus.

Ille tantum adjicio, altarium commemorationem ac inter Christianos usum Paulum aperte comprobare, I Cor. IX, 15: « Qui altario deservit, » etc.; I Cor. X, 21: « Non potestis esse participes mensæ Domini, et mensæ demoniorum. » Quæ porro mensa demoniorum, præter altaria, in quibus idolis gentiles immolabant? Ergo mensæ Dominicæ, altaria Christianorum. Heb. XIII: « Habemus altare,

⁶⁵ Cat. 3 mystagoga. ⁶⁶ Catech. 4. ⁶⁷ In Protreptico. ⁶⁸ Matth. IX, 22; Marc. V, 24; Luc. VII, 50.

de quo edere potestatem non habent qui tabernaculo deservierunt, » etc.

Patres non solum illa religiose servarunt, adorantur, et propter Christum, qui in his adoratur, colerunt: sed et horum effractoires ac eversores divinæ majestatis reos ac hostes esse censuerunt. Nam Chrysostomus eversores altarium, ut blasphemus lapidibus petendos et obruendos esse docet. Idem hom. 20 in II ad Cor. et Nyssenus serm. de baptismo, affirmant altare esse admirabile, propter sacrificium, quod super illud ponitur. Lapis quidem natura est, sed sanctus est, quoniam Christi corpus accipit. Nazianzenus Arianis exprobrat: « Sancta profanis pedibus a vobis conculcata, altaria conspurcata sunt; » et Julianus Apostata: « Destruixisti altaria, » etc. Optatus furiosus Donatistis: « Altaria, in quibus obtulerunt olim Cyprianus, Lucianus, et ceteri martyres confregistis⁴⁹. » Et lib. III: « Quo tempore altaria solemniter aptarentur, » etc. Et libris quinto et sexto: « Quid est altare, nisi sedes Domini nostri? Quid iniquius, quam altare frangere, eucharistiam animalibus projicere? » Sed huic hic esto: alibi namque id fusissime tractavimus.